1

北京企学研教育科技研究院
企学研字[2023] 25 号

关于启动“中北非职业教育与国际技能合作”的通知

各相关单位：

为落实《关于加快和扩大新时代教育对外开放的意见》相关要

求，更好的助力“一带一路”教育行动升级，扩大教育国际公共产

品供给。北京企学研教育科技研究院计划启动“中北非职业教育与

国际技能合作”。现将相关内容通知如下：

一、合作国别

摩洛哥、突尼斯等北非国家

二、海外实训基地建设合作项目

1.项目周期：3 年

2.项目内容：

(1) 国内教师开展海外培训/授课

(2) 开展面向海外中资企业技术培训

(3) 学生双向短期访问交流

(4) 学生双向中长期培训（实训）

(5) 参加国际学术会议

三、海外分校建设合作项目

1.项目周期：3 年

2.项目内容：

除包含海外实训基地建设内容外

(1) 国内专业及课程标准输出

2

(2) 国内专家担任海外高校荣誉教授或博士

(3) 教学平台与设备输出

(4) 教师双向交流交换授课

(5) 开展留学生招收

四、中北非职业教育数字化创新技能竞赛项目

1.竞赛筹备阶段：2023 年 4 月-6 月

2.竞赛报名阶段：计划 2023 年 7-8 月

3.国别选拔阶段：计划 2023 年 9-11 月

4.决赛阶段：计划 2024 年 1 月，在摩洛哥举办

五、中北非国际技能标准开发项目

开发流程：确定标准国别-发布立项通知-征集主编和参编单位-

主持编写-国际专家团初审、复审、终审-标准实施-国别相关主管部

门验收-国别相关部门颁发标准开发证书。

六、中北非国际合作项目回执

以上项目均由中北非国际教育创新联盟提供指导和摩洛哥、突

尼斯相关单位支持，请各意向合作院校于 2023 年 6 月 20 前填写《中

北非国际合作项目回执表》，并发送至 qxyedu2008@163.com 邮箱。

七、联系人

李昂（13810532614） 陈杰文（18801349538）

张思（13681387942） 周海燕 （13366353668）

附件：中北非职业教育与国际技能合作项目回执表

北京企学研教育科技研究院

2023 年 6月 5日

3

附件：中北非职业教育与国际技能合作项目回执表

单位名称

（盖章）

通信地址

联系人 职 务

联系电话 电子邮箱

本校意向合作

专业情况

意向合作

项目类型

（请勾选）

海外实训基地建设合作项目

海外分校建设合作项目

中北非职业教育数字化创新技能竞赛项目

中北非国际技能标准开发项目

其他意向合作

（请补充）

请各合作单位于 2023 年 6 月 20 日前，将项目合作回执表邮件发送

至 qxyedu2008@163.com 邮箱。